¹² Psal. xviii, 11. ¹³ IV Reg. i, 1 seqq. ¹⁴ Joan. xxi, 22.

πειαν τῷ προσόντι πανεὶ παντὶς ἐπαρκούσα πάθους. Ἄ
 Ἐν τοίνυν τῇ παννύχῳ τῆς ἐκείνου ἐροτῆς ὑμνωδίῃ
 ὑπὸ τῶν ἐν αὐτῇ διακονουμένων, τοῖς ἐπὶ τοῦτο
 ἀθροιζομένοις πλήθεισι διαδιδόμενῃ, οὐδὲ τὸ βραχὺ
 ἐλλείπει, ἀλλ' ὅσῳ πλέον ἀρούεται, τοσοῦτον πλέον
 πηγάζει, καθάπερ τις διηνεκῆς θησαυρὸς, ὁμοῦ τε
 τοῖς μετέχοντα; εὐπορωτέρους ποιῶν, καὶ θαψιλέ-
 στερος ἐαυτοῦ μᾶλλον γινόμενος· χάριτι καὶ φι-
 λανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ'
 οὗ τῷ Πατρὶ, ἅμα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, δόξα, κρά-
 το;, τιμὴ, καὶ προσκύνησις, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς
 τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

lio declinavi, minutus quidam pulvis manat ac
 exoritur, cuius accedenti medelam ab omni morbo
 suppeditans. Cum igitur in nocturnis laudibus
 festi ipsius, ab his qui in eo ministrant, tradatur
 cœtibus ad hoc congregatis, non facile exhauritur,
 sed quo amplius hauriunt, tanto magis manat vel-
 uti, perpetuus quidam thesaurus, qui simul et par-
 ticipantes reddit ditiores, ac seipso abundantior
 semper efficitur, gratiâ ac benignitate Domini no-
 stri Jesu Christi, cum quo Patri simul ac Spiritui
 sancto, gloria, imperium, honor, et adoratio, nunc
 et semper et in sæcula seculorum. Amen.

ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΟΥ

ΜΟΝΗΣ ΤΩΝ ΑΚΟΙΜΗΤΩΝ.

ΜΑΡΚΕΛΛΟΥ

VITA ET CONVERSATIO

SANCTI PATRIS NOSTRI ET ARCHIMANDRITÆ

MARCELLI

MONASTERII ACOEMETORUM, ID EST NON DORMIENTIUM.

(Latine apud Sarium ad diem 29 Decembris, Græce ex cod. Paris. 1559)

Α'. Ἐνοιά μοι πολλάκις γέγονε, τί δὴ ποτε μύ- Β
 ριοι ποιηταί, οἱ μὲν πολέμους, ἔχθρας καὶ τὰς ἀπ'
 αὐτῶν συνέθηκαν συμφοράς· οἱ δὲ μυθώδη παντελῶς
 καὶ ἀλλοκότως, οὔτε αὐτοῖς ὠφελεῖν δυνάμενοι τό τε
 ἦκον εἰς ψυχῆς ὠφέλειαν, οὔτε τοῖς; ἐντυγχάνουσιν
 οἷς αὐτοὶ συνεάξαντο πόνοις, λυσιτελές τι παρέχον-
 τα. Τί γὰρ ὄφελος εἰδέναι πόσαι μὲν νῆες ἐκ τῆς
 Ἑλλάδος εἰς Ἴλιον ἔπλευσαν· πόσους δὲ ἐκάστη
 ἄρχοντας αὐτῶν ἦγε στρατιώται; καὶ ὅτι τῶν μὲν
 ἄλλων μέγα; ὁ Ἄϊας, καὶ αὐτοῦ δὲ ἀνδρείστερος ὁ
 Ἀχιλλεύς ἦν, καὶ ὅτι Νιρεὺς πάντων ἀνθρώπων
 κάλλιστος τὴν μορφήν; Τὸ δὲ καὶ μέχρις ἔππων τὸ
 περιττὸν καὶ μάταιον τοῦτο παραγαγεῖν, καὶ τὰς
 μὲν Εὐμήλου θηλείας τῶν ἄλλων ἀμεινούς λέγειν,
 τοὺς Ἀχιλλέως δὲ ἔππους; καὶ αὐτῶν κρείττους, οὐ;
 καὶ ἀθανάτους εἰπεῖν, ἀλλὰ μὴν καὶ φωνήσαντας, C
 ὅσῃν μὲν τὴν περιττολογίαν, ὅσῃν δὲ καὶ τὴν ἀπι-
 στίαν ἅμα καὶ γέλωτα τῷ γράψαντι προσενεῖ; Ἄλλὰ
 ταῦτα μὲν ἐκεῖνοι συγγράξουσιν, εἰ δὲ τὰ χεῖρω τού-
 των, θεῶν ἔρωτας, καὶ πρὸς ἀλλήλους; στάσεις αὐ

I. Mihi saepe venit in mentem cogitare, quam
 de causa poetæ innumerabiles, alii quidem bella et
 inimi. itias, et quæ ex eis oriuntur calamitates,
 composuerunt; alii autem omnino fabulosa et alie-
 na, quæ neque ipsis prodessse possunt, quod atti-
 net ad animæ salutem, neque iis qui ea legunt, qui-
 bus ipsi composuerunt, ullam præbent utilitatem.
 Quid enim juvat scire, quam multæ quidem naves
 e Græcia navigarunt in Ægyptum, quot autem du-
 ces et milites duxerit unaquæque earum, et quod
 aliis quidem major erat Ajax, Achilles vero erat
 eo fortior, et quod Nireus erat omnium forma
 pulcherrimus? Ad equos autem usque, hoc super-
 vacaneum et inane deducere, et Eumeli quidem
 equos dicere cæteris esse meliores, Achillis autem
 equos ipsis præstantiores, et eos immortales dicere
 et vocales, quam supervacaneam efficit narratio-
 nem, et quam parum fide dignum simul et ridi-
 culum efficit scriptorem? Sed illi quidem hæc
 scribere, et his etiam deteriora, nempe deorum

amores, et quas inter se agitarunt seditiones, pu- A gnasque et lites, minime dubitarunt. Hæc autem quidnam conferunt ad morum honestatem ac moderationem et animæ utilitatem : et non potius detrimentum afferunt, et vitiorum malas impressiones inculpunt in animis eorum qui versantur in iis legendis ? Mibi enim nihil persuadet inanis labor eorum qui hæc volunt absurda mitigare, et ea reducunt ad alimenta et partes animæ. Aut enim cum non fuerint, frustra et falso dicuntur ; aut etiam si fuerint, par est ea potius ridere et odio habere, quam laudare. Existimo autem boni viri vitam, qui legi Dei vixit convenienter, dignam esse quæ elaboretur, et litteris mandetur ; ex qua ipse qui componit, tam sibi quam aliis potest magnam conciliare utilitatem. Qualis est vita Marcelli admirabilis, qui ortus quidem est ex civitate Apamea ; ea est autem civitas Orientalis, quæ bonis abundat plurimis. Nobili vero loco natus, per se reddidit nobiliorem seriem sui generis. Nam cum jam in ipso flore juventutis amisisset parentes, et ætatem ageret jucundissimam, non sicut juvenis declinavit ad voluptates, neque delectabatur juvenum consuetudine, æqualis æquali volens placere, ut dicitur, sed in juvenili corpore, imitabatur canitici prudentiam et vitæ institutionem. Quanquam ei aderant divitiæ, quæ sunt materia ad explendas voluptates igni adolescentiæ. Sed nihil horum illum coegit negligere temperantiam, quæ erat ei chara a pueritia. Scilicet et orbitas, et ætas, et divitiæ, hæc omnia simul a profunda vincebantur prudentia. Propter externam vero eruditionem, in magnam venit Antiochiam. Ventitat autem ad quemdam, in dicendi facultate pulchre exercitatum. Ingenii vero celeritas, a vehementi ejus studio

II. Postquam autem externæ sapientiæ visus est sibi habere quod sufficeret : neque enim ea erat ejus principale studium, nisi ad hoc, ut externis illis imbutus, deinde initiaretur in iis quæ sola sunt sacra mysteria : nempe vera, et quæ ad Deum deducit, sapientia ; vitæ, inquam, institutione, quæ versatur in exercitatione et vera philosophia, opus autem ei quoque erat aliquo ad eam duce. Cum vero eum non præberet, ut ei placebat, Antiochia, cogitavit ire Ephesum, cum audisset in ea esse magnam virorum copiam, qui ad summam virtutem pervenerant. Statim ergo contemptui quidem est habita pulchra Antiochia : despectum autem fuit jucundum solum patriæ, neglectæ vero verborum contentiones, et inane otium, et tota externa illa scena. Divisæ autem sunt pauperibus opes illæ ingentes et magnificæ, et eum excepit Ephesus nudum aliis omnibus. Cum sic adventasset, invenit sibi conveniens hospitium. Nam vir quidam cum uxore eum accepit hospitio, qui non magis communis mensæ et salis ei erant socii, quam morum et virtutis, et in omni re moderationis.